PHILIP.

PHILIPPI
MELANTHONIS IN
LIBRVM SECUNDVM
Ethicorum Aristotelis,
Enarratio.

CAPVT I.

N primo libro constituta est sententia, q̄ beatitudo sit actio secundum uirtutem. Necesse est igitur postea inuestigari, quid sit uirtus, qui sint fontes, unde oriatur, et quæ sint species. Hoc est argumentum secundi libri. Rectè autem orditur Aristoteles ab hac quæstione, an natura insint uirtutes, an uero parentur doctrina & adsuetudine. Ideo autem agitatur hæc quæstio, quia necesse est quæri fontes uirtutis. Videndum est, an sit aliqua certa uis innata homini, ut suæ uirtutes apibus innatae sunt: an uero sit ornamentum accessitum, q̄ tam regitur certa quadam regula. Necesse est enim aliquam certam actionum regulam esse.

Deinde cum quædam ingenia adeo sint fera, ut flecti disciplina ad uirtutem non possint, ut Nero, Caligula:

Caligula: Rursus quidam à natura acres ad uirtutem impetus habeant, ut Scipio: quæ situm est inter hæc, an aliquid loci sit doctrinæ & disciplinæ seu adsuetationi: an uero natura sola dominetur.

Aristoteles artium exempla confert ad uirtutes.

Quidam natura abhorrent à musica. Hic etiam si exercentur in canendo, tamen insuauiter canunt, & saepe dearrant. E contra alijs natura & amant musicam, & facile percipiunt.

Quis igitur locus est arti? Esse aliquem res ipsa ostendit: mediocris natura fit cultior & melior, bona adiuuatur & regitur ab arte.

Sunt autem uirtutum due caussæ, mens iudicans, & uoluntas obtemperans recto iudicio:

etsi mens est eadem, & noticie naturales sunt eadem in omnibus sanis, tamen fiunt docendo illustriores.

Voluntas si adiuuatur inclinatione naturali, ut in Scipione, facilius obtemperat.

Sed pauci habent acres impetus. Deinde tanta est imbecillitas hominum, ut etiam bona naturæ facile degenerent.

Ideo & huic parti, scilicet, uoluntati et cor di, opus est freno & assuetatione: Ita breuiter.

sideratis causis, facile intelligi potest, quali doctrina & assuetatione opus sit.

Ex hoc fonte multæ sunt scriptorum sententiæ sumptæ, quæ causas coniungunt, ut apud Quintilianum:

Virtus etiam si quosdam impetus à natura sumit, tamen perficienda

Causæ uirtutum

enda doctrina est. Et Galenus scribit, Aristiden interrogatū, unde in eo extiterit uirtus, respondisse, plurimum pollere naturam, sed se naturā studiose adiuuiisse. Has sententias, & similes obseruent studiosi, et ut causas uirtutis considerent, et se quisq; accuratiore disciplina regat.

Illudetiam hī monendi sunt studiosi, Aristotēlem loqui de ciuilibus uirtutibus. Aliquanto aliter de spiritualib. dicitur, ut, in Ioseph concurrunt qua tuor caussae. Verbum Dei, spiritus sanctus, mens assentiens, & uoluntas obtemperans. Cogitat Ioseph:

Causae uirtutis: Non mæchaberis: & spiritus sanctus inclinat mentem, ut assentiatur præcepto, & colligat multas causas: caendum, ne Deus iratus, prorsuste abiiciat, puniat præsentibus & futuris pœnis, eripiat præsentia dona, habenda est & scandali ratio, parcendum item alienæ conscientiæ. His argumentis mouetur uoluntas, & confirmat spem Spiritus sanctus, ut obtemperet legi. Ac uoluntas confirmata à Spiritu sancto, & incitata, cohercet externa membra: Interim & disciplinam Ioseph addit, uitat congressus, conuiuia, acrius intendit animum in occupationes sui munieris, studia, precatio[n]es, sicut & Paulus disciplinam suo exemplo commendat, 1. Corinth. 9. Sugillo corpus meum, & in seruitutem redigo.

Hæ:

Hec partim fiunt impellente Spiritu Sancto, par-
tim humana diligentia. Cæterum de iusticia, id est,
de imputatione, alia prorsus quæstio est, quæm hic
prætero.

C A P V T II.

IN primo capite secundi libri hæc sententia tra-
didit, quod uirtus cōparetur disciplina. Nunc
in secundo capite nominat caussam, scilicet re-
Etiam rationē, qua appellatione complectitur men- Rectaratio,
tem rectè iudicantem, & uoluntatem obtemperan-
tem. Et significat postea se de his causis rursus dictio-
rum esse. Repetit autem id, quod suprà monuit, non
quærendā hīc esse certitudinem talem, ut in Geome-
tria. Semper manet immota hæc sententia: Omnes
lineæ à centro ad circumferentiam circul ductæ,
sunt æquales. Ac in moralibus non manet semper Moralium mi-
nor certudo.
immota, redde depositum, ut si gladium furens re-
poscat. Variantur enim præcepta secundum diuer-
sas circumstantias in obiectis, ut in medendo. Sed ta-
men principia quædam oportet esse immota, quæ
sunt regulæ inferiorum præceptionum, ut, Deo est
obediendum. Nemo sine iusta caussa lædendus est.
Vagæ libidines sunt uitande. Hæc sunt perpetua,
ut geometrica. Sed cur non sic assentiantur homines
his noticijs, ut geometricis, suprà dictum est.

R Quod

Quod autem ait Aristoteles, hæc præcepta actionū nihil habere firmi, non intelligatur uniuersaliter de summis, sed de plerisq; inferioribus. Deinde ingreditur in locum amoenissimum, ubi ex gratiis actionū quærit, quæ sit optima actio, scilicet mediocris: & præfatur, omnes artifices mediocritatem quandā quærere. Ut intentio uocis nimia, laedit organa uocis: nimis submissa, est absurdā. Amatur igitur mediocritas, quæ conuenit naturæ, & Musicus mediocritatē hāc quærerit. Ac magna profeſſio laus est Aristotelis, quòd uidet uirtutes esse mediocritates, & utilis est admonitio in uita.

De mediocritate.

Ordine inuestigat Aristoteles definitionē, & naturam uirtutis, in qua plurimū facta est mentio præcipuæ causæ, uidelicet, quod necesse fit eam congruere ad rectā rationem. Hæc est enim prima, & causa & regula uirtutis. Accæteri scriptores plurimi, contenti fuerunt hac **Virtus.** ipsa descriptione: Virtus est obediens recte rationi. Sed Aristoteles addidit illum partculam, quæ ostendit, qualis sit hæc ipsa obedientia in moribus, seu actionibus, uidelicet mediocris, seu certa quædam moderatione ab extremis recedens, moueturque exemplo omnium actionum in animantibus, ut uir-

ut uirtutem etiam in mediocritate constituat. Quia omnes immoderatae actiones in utrāq; partem nō cent naturis. Iam studiosi transferant hęc ad uitam, & considerent, quantum decus sit mediocritas, non nimium prouehi iracundia, odijs, & alijs motibus. Latè enim in omni uita præceptum de mediocritate patet: Ne quid nimis sciātiq; studiosi, ad definitiōnem uirtutis huc esse referendas tales sententias. Ac prudentia Aristotelis laude digna est, quod, ut magis studium mediocritatis lectori commendaret, definitiōni uirtutis eam inclusit, fortassis intuens uebementes impetus in regio iuuene Alexādro, quem ad moderationem flectere conabatur.

CAPVT III.

VT cæterarū actionum atq; artium obiecta initio quæruntur, ut Musicæ obiectum est sonus, ad quē certa ratione moderandum, ars inuenta est: Ita hic obiecta communia sunt uir Obiecta uitiumtum, uoluptates & dolores. Nam circa hęc mode randa uersatur uirtus. Fortitudo prohibet frangi animū metu, moesticia: Temperantia efficit moderationes in uoluptatibus cibi et potius. Agnoscenda est igitur obiectorū natura, quid sit uoluptas, quid dolor, & cur alia uoluptatem, alia dolores efficiant,

R 2 Voluptas

Voluptas. Voluptas est propriè congruentia actionis cum aliqua parte hominis, cum neruis, corde, aut uoluntate, ut, frigidi corpori uoluptas est calefieri, quia calor conuenit neruis malè affectis ex frigore, estq;

Dolor. uel delectatio, uel læticia. Dolor uero est contraria actio potentiae, quæ ei molitur destructionem, ut im-

Tristitia. modicum frigus nocet neruis. Tristitia comprimit cor, & exhaustum spiritu ac desiccatum, enecat.

Porro omnibus actionibus uoluntatis, et sensus sunt comites, uoluptas aut dolor, id est, extremi affectus sunt omnium aliorū affectuum & actionum delectatio, læticia, dolor, seu mæstitia. Sed alia alijs partibus uoluptatem aut dolorem adferunt. Estq; mira disensio partium propter imbecillitatem humana, ut, sensus uoluptate afficitur fruens adultera. Sed uoluntas dolet, uel metu poenæ, uel propter turpitudinem. Ideo hic monet opus esse assuēfactione, ut quæ uoluptates alijs anteferendæ sint discamus, et eas fugiamus, quæ dissentiunt à ratione.